中山医[2012]2号
关于印发《中山医学院本科生交流项目管理暂行办法》的通知

各系（教研室）、所、中心:

    经研究决定，现印发《中山医学院本科生交流项目管理暂行办法》，请遵照执行。

特此通知。

附件：《中山医学院本科生交流项目管理暂行办法》
                            二〇一二年二月二十八日

（此页无正文）

主题词：学生  交流项目管理△  办法
	中山医学院                   2012年2月28日印发

                                                        责任校对：刘潇潇
中山医学院本科生交流项目管理暂行办法

第一章  总则

第一条  随着医学教育事业的发展，我院各类国内、国际医学生交流项目日益增多，为进一步规范学生交流项目管理工作，特制定本办法。
第二条  凡是中山医学院组织的本科学生交流项目（以下简称学生交流项目），以及学校下达给中山医学院名额并委托中山医学院遴选学生的学生交流项目，应依本办法执行。
第三条  学生交流项目管理工作遵循和贯彻“公开、公平、公正”的原则，做到信息公开、机会公平、处事公正。
第二章  管理流程

第四条  学生交流项目管理由主管教学工作与主管学生工作的学院领导共同负责。管理流程分为信息发布、学生报名、审核选拔、派遣管理、交流总结五个环节。

第五条  信息发布
学生交流项目的信息统一由学院教学工作室收集、明确，并在学院网站的“本科教学”与“学生动态”栏目上进行发布，内容包括交流院校、交流内容、学生名额、资助情况、报名要求等相关信息。
第六条  学生报名
对学生交流项目有兴趣的学生依据发布的信息按时按要求将申请材料提交到学生工作办公室。申请材料一般包括“中山医学院交流生申请表”和“个人自述”（Personal Statement），以及要求提供的其他材料。个人自述内容应包括自身状况、个人优势以及交流学习计划等。如果申请资助名额，还要提交家庭经济情况调查表。申请者可随表附交其他证明材料，如获奖证书复印件、参加社会活动证明等。申请人应保证所提交材料的真实性与准确性，如因申请材料在格式上或内容上有违要求而影响选拔的，后果自负。
第七条  审核选拔
1．组织形式：学院成立交流生遴选委员会负责交流生的审核选拔工作。委员会由5-7名成员组成，主任由教授担任，委员由2-3名副高及副高以上职称的教师代表，1-2名学生辅导员和1名学生代表组成。委员会秘书由学院教学工作室或学生工作办公室人员担任。
2. 遴选标准：交流生的选拔依据三个标准：学习成绩、诚信及社会活动、沟通能力与综合素质。总分为20分，其中学习成绩占50%（10分），诚信及社会活动占25%（5分），沟通能力与综合素质占25%（5分）。“学习成绩”按必修课和专业选修课的平均绩点乘系数2后作为该项标准的打分，绩点采用5分制，以教务部门提供的成绩单为准。“诚信及社会活动”评价的是学生的社会服务、学院工作、社会活动、诚信记录等表现，以学生工作办公室提供的德育成绩评分为依据。“沟通能力与综合素质” 衡量学生的沟通能力（包括外语应用能力）、学习计划、言谈举止等方面的综合表现，该项由委员会面试后进行评分。
3. 资格否决：如学生存在以下情况之一的，则申请不予考虑。
（1）在读期间曾经参与过中山大学所组织的学生交流项目的；
（2）必修课、专业选修课、或公选课有两门或两门以上不及格的；
（3）所有必修课和专业选修课的平均成绩在75分以下（不含75分），即平均绩点在2.5 以下的（不含2.5）；
（4）在读期间有违纪违规记录的。
4. 录取与公示
根据遴选标准计算出个人总成绩，按学生总成绩进行排名，并依照名次在前者优先录取的原则来确定拟录取人员名单。拟录取人员名单由主管学生工作与教学工作的副院长审批后进行公示，公示期一般为三个工作日。公示期间对结果有异议者，可向学生工作办公室或学院主管领导反映，经查实发现拟录取人确实不符合要求时，应根据相关规定，取消其录取资格。
第8条 组织派遣
录取名单最终确定后，由学院教学工作室组织获选学生签订“中山医学院交流生承诺书”，并根据交流内容需要组织必要的培训，同时协助学生办理学校手续以及签证等事项。如申请者录取后无正当理由而放弃机会者，将取消其今后再次申请的资格。交流生学生应遵守当地的法律法规及学校规定，派出期间发生不良行为者，学院将依照学校有关规定视行为严重程度做出相应处理，并取消其在校期间任何交流访问、评优评奖、推荐就业等资格。
第九条  交流总结

派出学习期满，交流生必须按时回校报到，并向教学工作室提交交流学习总结、成绩档案或交流学习学校的鉴定意见等。交流生有义务配合学院以多种形式宣传交流学习成果，如编撰画册，召开汇报会或座谈会等。
第三章  交流生费用
第十条  学院在公布学生交流项目信息时，将同时说明交流生费用情况。不同的交流项目，交流生费用不尽相同。在无任何资助的情况下，学生交流项目的交通、食宿、保险费用全部由学生自理。
第十一条  资助事项

对部分交流项目，学院将根据情况设置部分资助或全额资助名额，资助信息将与学生交流项目信息同时公布。此类资助名额主要用于资助有经济困难且品学兼优的学生出访交流学习，学生必须填写资助申请表，并提交家庭经济情况调查表等相关材料。申请数额应基于项目实际需要填写。是否给予资助以及资助额度将由交流生遴选委员会会同学生工作办公室、教学工作室讨论后提出意见报学院主管领导批准。
第4章 附则

第十二条  本办法自公布之日起实施。如本办法在实施过程中有增补条例，一并遵照执行。
第十三条  本办法由中山医学院办公室负责解释。